Município de Erval Velho/SC: Concurso Público n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho
Concurso Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO 01

AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO n.º 01/2024
O Município de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital de Concurso
Público n.º 01/2024, publicado em dia 16 de janeiro de 2024, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido edital:

1.1 Corrige o número de questões constantes no item 8.2.6.1 que na realidade são 40

(quarenta) questões, como disposto no quadro que ilustra o item. Este item passa a ter a
seguinte redação.

8.2.6.1. A prova escrita objetiva, de caráter eliminatório e classificatório,
será aplicada tendo 40 (quarenta) questões, de múltipla escolha,
com alternativas de “A” a “E”, avaliadas e distribuídas conforme
tabela abaixo:

1.2 Altera do descritivo dos cargos 12 e 13, para adequá-lo ao termo utilizado no Plano de
Cargos e Carreiras do Município de Erval Velho/SC, passando a ter a seguinte redação:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

(...)

12 Médico Generalista
Ensino Superior completo em Medicina e
registro junto ao CRM.

1 + CR - 20h 9.620,53 Objetiva

13 Médico Generalista
Ensino Superior completo em Medicina e
registro junto ao CRM.

1 + CR - 40h 19.241,14 Objetiva

1.3 Em virtude do número de candidatos ter superado a expectativa inicial de candidatos
para o certame, foi necessário estabelecer mais de um local de prova. Devido aos
trâmites necessários para formalizar o local de prova, tem-se a necessidade de alterar a
data de prova e cronograma conseguinte. A nova data de prova e o novo cronograma do
Concurso Público n.º 01/2024 passa a ser o seguinte.

DATA PREVISTA ATO

(...)

Até 05/03/2024 as 23h59min
Publicação dos seguintes atos:

• Convocação da Prova Objetiva e da Prova Prática.

• Divulgação dos Locais e Horários de Prova com a listagem de Candidatos/Sala.

17/03/2024 Data da Prova Escrita (período Matutino) e da Prova Prática (período Vespertino).

18/03/2024 até as 07h30min

Publicação do seguinte ato:

• Gabarito Provisório.

• Caderno de Provas (Disponível na Área do Candidato).

18/03/2024 - 08h00min
a

19/03/2024 - 17h00min

Prazo destinado para apresentação de recursos contra:

• Questões da prova escrita e/ou discordância do Gabarito Provisório.

Até 26/03/2024 as 23h59min

Publicação dos seguintes atos:

• Extrato de recursos.

• Gabarito oficial.

• Classificação provisória com o resultado da prova prática e de títulos.

Município de Erval Velho/SC: Concurso Público n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho
Concurso Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 2 de 2

Dois dias úteis após a
classificação provisória,

iniciando as 8h do primeiro dia
com término as 17h do

segundo dia.

Prazo destinado para apresentação de recursos contra o resultado da:

• Classificação Provisória.

• Prova Prática

• Prova de Títulos.

Até cinco dias úteis após o
encerramento dos recursos.

Resultado final do Concurso Público n.º 01/2024.

1.4 Os candidatos que, devido a alteração da data de prova do Concurso Público n.º 01/2024
do Município de Erval Velho/SC, perderem o interesse em relação à participação no
evento, tem garantida a restituição de sua taxa de inscrição.

1.5 Para solicitar a restituição de sua taxa de inscrição, o candidato deve acessar a sua “Área
do Candidato”, utilizando o seu CPF e senha, localizando a opção de “Devolução de Taxa
de Inscrição”, preenchendo do formulário disponível de forma completa, sendo
obrigatório a informação de conta bancária de sua titularidade.

1.6 O pedido de devolução deve ser realizado até o dia 08/03/2024. O pagamento da
restituição se dará em ordem cronológica dos requerimentos de devolução.

1.7 No caso do candidato não possuir conta bancária de sua titularidade, deve enviar junto
com o seu pedido, autorização expressa para depósito em conta de terceiro, sendo
identificado todos os dados bancários do recebedor, inclusive seu CPF.

1.8 Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Erval Velho/SC, 26 de fevereiro de 2024.

SEVERINO JAIME SCHMIDT
Prefeito do Município de Erval Velho